
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

418 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PRODUZIONE DI UNA MOSTRA "SITE 

SPECIFIC" A FABIO RONCATO 

 
IL   D I R I G E N T E 

premesso che gli strumenti di programmazione generale (DUP, PEG 2018/2020) in campo 

culturale prevedono la valorizzazione del genius loci, tramite incontri, convegni, attività 

espositive delle opere, del pensiero degli artisti e delle eccellenze del territorio ma anche delle 

tradizioni locali e della loro reinterpretazione sia in chiave contemporanea sia attraverso al 

ricerca, lo studio e la realizzazione di mostre e pubblicazioni; 

 

dato atto che sulla base di tali indirizzi la direttrice del Museo ha contattato Fabio Roncato artista 

nato nel 1982 laureato  in Pittura all'Accademia di Belle Arti di Brera che ora vive e lavora tra 

Venezia e Padova ed ha esposto le sue opere in tutta Europa, per l’ideazione  per il Comune di 

Bassano del Grappa di una mostra “site  specific”, ovverosia ispirata  al nostro territorio,   da 

ospitare presso la Torre delle Grazie; 

 

dato atto che il portfolio dell’artista e delle sue creazioni è agli atti dell’area terza;  

 

evidenziato che l’artista ha proposto di realizzare la mostra descritta in allegato composta da una 

serie di sculture realizzate dal contatto fra due elementi liquidi, la cera cruda fusa e il corso d’acqua del 

fiume Brenta, in quanto è proprio è lo scorrere del Brenta che  attraverso una complessa operazione 

di fusione,  darà forma a una serie unica e inedita di sculture; 

 

dato atto che il corrispettivo offerto per la produzione di  tale mostra e per il relativo allestimento 

quantificato in € 6900,00 comprende altresì la cessione della proprietà al Comune di Bassano di un 

opera costituente una fusione in alluminio di una scultura in cera eseguita direttamente sul fiume 

Brenta; 

 

dato atto che costituiscono opere dell’ingegno di carattere creativo ai sensi dell’art 2575 del c.c. sia la 

produzione di tale mostra che la creazione dell’opera che sarà ceduta in proprietà al Comune di 

Bassano del Grappa  e che l’art 2577 del c.c. prevede che l’autore abbia il diritto di pubblicare l’opera 

e di utilizzarla economicamente in ogni forma e modo; 

 

evidenziato che con nota prot 16770/2018,  la direttrice del Museo, dott. Chiara Casarin, propone di 

accettare tale proposta in quanto 

• dal punto di vista tecnico ,  il progetto di mostra descritto nella presentazione allegata costituisce 

una forma di interpretazione del significato che il fiume  Brenta ha rivestito e riveste nella storia della città 

stessa e rappresenta il simbolo di come una  bellezza naturalistica  per eccellenza si possa far  creatrice di 

 



forme d’arte immutevoli. La stessa direttrice ritiene inoltre  opportuno acquisire l’opera d’arte   

al patrimonio comunale affinchè la stessa possa costituire all’interno delle collezioni museali, una 

riflessione contemporanea sullo svolgersi della cultura del territorio; 

• dal punto di vista economico, il preventivo di Roncato pari ad € 6900 al lordo di imposte 

di legge è congruo alla luce di un indagine di mercato sul prezzo di acquisito di altre 

opere dell’artista, sull’andamento delle compravendite attuali, della professionalità del 

medesimo  nonché dei costi materiali sostenuti per la realizzazione dell’opera (solo la 

realizzazione della   fusione in alluminio  della scultura in cera, da parte della Fonderia 

che poi sarà ceduta al comune,   ammonta infatti a circa 5500 €, iva inclusa);  

 

Dato atto che l’art 63 del d.lgs 50/2017 ammette la procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara,   quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico in quanto  lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o 

nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;  

 

 

 

 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la 

quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43  del 20 febbraio 2018 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018-2020;  

-  

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 DETERMINA 

 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto soprattutto con riferimento alle finalità da 

conseguire con il presente provvedimento di assunzione di spesa ; 

2. di affidare ai sensi dell’art 63 comma 2 del d.lgs 50/2016, a Fabio Roncato, il seguente 

contratto  di appalto , impegnando la somma complessiva di €  6900,00 (comprensivo di 

imposte di legge) ed imputandola nel seguente modo:  

 

Appalto avente ad oggetto  CIG 

CORRISPETTIVI 

AL LORDO di 

imposte di legge  

Imputazione   

Bilancio 2018  

Ideazione e produzione della 

mostra descritta in allegato e 

cessione di un opera d’arte 

costituente fusione in alluminio 

di una scultura in cera eseguita 

direttamente sul fiume Brenta 

Z7B22C86C0 6900,00 

800054 

(coordinate: 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 



aggregato 0103); 

 

 

3. di dare atto che tale contratto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio.. 

4. di procedere al pagamento della citata spesa  in presenza di regolare fattura  entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte del direttore del museo  della  regolarità qualitativa e quantitativa del 

servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1104_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


